COMUNICADO Nº 33/2024-CCCD/UECE
(15 de abril de 2024)

Dispõe sobre o resultado definitivo, após análise dos
recursos, da Prova Didática da Seleção Pública de 2024
para Professor Substituto da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 03/2024-FUNECE,

de 16/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 22/01/2024, que regulamenta a Seleção

Pública de 2024 para Professor Substituto da Funece, resolve tornar público o que segue.

1. O resultado preliminar da Prova Didática da Seleção Pública de 2024 para Professor Substituto da Funece

foi divulgado no Comunicado Nº 30/2024-CCCD, de 09/04/2024, que informou que o prazo para

interposição de recurso foi das 8 horas do dia 10/04 até as 17 horas do dia 11/04/2024.

2. No prazo recursal foram impetrados 4 recursos administrativos, o resultado da análise e julgamento dos

recursos consta na tabela a seguir:

Pedido Protocolo Candidato Cód Setor Resultado do Recurso

17 25 Antonia Danniele Jeska Torres de Oliveira 3
Trabalho, Sociedade, Estado,
Politicas Sociais E Servico Social

Indeferido

57 23 Francisca Lusmaia Alves Mangeth 14 Educacao Infantil Deferido

103 26 Paula Ponte Santana 2 Ensino De Fisica Indeferido

119 24 Thiago Soares de Souza 8
Psicologia Social, Comunitaria E
De Grupos

Indeferido

3. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado definitivo, após análise dos recursos, da Prova

Didática da Seleção Pública para Professor Substituto da Funece.

4. A nota da Prova Didática de cada candidato corresponderá à média aritmética simples, das notas a ele

atribuídas pelos três examinadores, com arredondamento para duas casas decimais.

5. Fica reprovado, e consequentemente eliminado da Seleção, o candidato que não compareceu à Prova

Didática no dia e horário marcados ou que tenham obtido nota da Prova Didática inferior a 7,0 (sete

vírgula zero) ou nota individual de qualquer dos examinadores inferior a 6,0 (seis vírgula zero) ou não

tenham utilizado o tempo mínimo de 40 (quarenta) minutos na aula.

6. O Candidato que utilizou tempo inferior a 50 minutos para a apresentação de sua aula teve redução de

0,2 (zero vírgula dois) pontos, por cada minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 minutos, da nota

atribuída por cada membro da banca, até o limite de 40 minutos. Assim, as notas divulgadas já

contemplam a aplicação desse redutor, quando necessário.

Fortaleza, 15 de abril de 2024

Profa. Germana Costa Paixão
Presidenta da CCCD/FUNECE

Comunicado Nº 33/2024-CEV/UECE, de 15/04/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo, após análise dos recursos, da Prova Didática da Seleção Pública de 2024 para Professor Substituto da FUNECE.
Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 33/2024-CCCD/FUNECE, DE 15/04/2024
Resultado definitivo, após análise dos recursos, da Prova Didática da Seleção Pública para Professor Substituto da
Funece.

Setor 1 - Física geral - CCT – Vagas: Cota racial (1); Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

123 Candidato de pedido 123 Ampla concorrência 1 45 1,0 5,30 4,90 4,40 4,87
Eliminado por
nota

162
Michelangelo Camoes Frost
Sousa Costa Araujo

Ampla concorrência 1 56 --- 8,60 8,40 7,70 8,23 Aprovado

Setor 2 - Ensino de física - CCT – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

168 Daiane Fabricio dos Santos Ampla concorrência 2 58 --- 7,10 7,10 7,40 7,20 Aprovado

60 Jose Hugo de Aguiar Sousa Ampla concorrência 2 56 --- 9,10 9,00 9,50 9,20 Aprovado

103 Paula Ponte Santana Ampla concorrência 2 53 --- 8,40 9,00 7,60 8,33 Aprovado

Setor 3 - Trabalho, Sociedade, Estado, Políticas Sociais e Serviço Social - CESA – Vagas: Cota racial (1); PcD (1); Ampla

concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

17 Candidato de pedido 17 Negro (condicional) 3 54 --- 4,00 5,00 5,10 4,70
Eliminado por
nota

140 Daniele Eduardo Rocha Ampla concorrência 3 50 --- 10,00 9,60 9,90 9,83 Aprovado

163
Jessica Monaliza de Menezes
Saraiva

Ampla concorrência 3 52 --- 8,50 8,70 8,50 8,57 Aprovado

15 Nadia Amaro do Carmo Ampla concorrência 3 60 --- 7,90 7,70 7,70 7,77 Aprovado

49 Pedro Henrique Almeida Bezerra Ampla concorrência 3 59 --- 9,90 9,80 10,00 9,90 Aprovado

126 Priscila Greyce do Amaral Gomes Ampla concorrência 3 53 --- 9,80 10,00 9,80 9,87 Aprovado

165 Vanessa Saraiva Nogueira Ampla concorrência 3 53 --- 9,50 10,00 10,00 9,83 Aprovado

Setor 4 - Antropologia - CH – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

131 Clara de Oliveira Coelho Ampla concorrência 4 51 --- 7,00 7,00 7,00 7,00 Aprovado

171 Hermes de Sousa Veras Ampla concorrência 4 57 --- 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado

174 Melina Sousa Gomes Ampla concorrência 4 55 --- 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado

12 Milena Marcintha Alves Braz Ampla concorrência 4 57 --- 8,50 8,50 8,50 8,50 Aprovado

Setor 5 - Ensino de Língua Portuguesa e Literatura - CH – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

105 Brenda Kessia Arrruda de Souza Ampla concorrência 5 56 --- 9,00 9,40 9,20 9,20 Aprovado

89 Elis Larisse Santos Goncalves Ampla concorrência 5 55 --- 9,10 9,60 9,50 9,40 Aprovado

9 Rafaela de Abreu Gomes Ampla concorrência 5 58 --- 7,40 7,50 7,10 7,33 Aprovado

Setor 6 - Teoria musical - CH – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

31 Caio Victor de Oliveira Lemos Ampla concorrência 6 59 --- 9,30 9,00 8,30 8,87 Aprovado

201 Candidato de pedido 201 Ampla concorrência 6 60 --- 6,90 5,80 5,90 6,20
Eliminado por
nota

Setor 7 - Teoria musical E Flauta transversal - CH – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

120 Aldeilson Freitas Cardoso Ampla concorrência 7 60 --- 9,80 9,80 8,60 9,40 Aprovado

149 Candidato de pedido 149 Ampla concorrência 7 --- --- --- --- --- --- Faltou

109
Pyero Raphael Jaime de Melo
Talone

Ampla concorrência 7 60 --- 9,20 10,00 10,00 9,73 Aprovado

Comunicado Nº 33/2024-CEV/UECE, de 15/04/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo, após análise dos recursos, da Prova Didática da Seleção Pública de 2024 para Professor Substituto da FUNECE.
Página 3 de 3

Setor 8 - Psicologia social, comunitária e de grupos - CH – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

119 Candidato de pedido 119 Ampla concorrência 8 60 --- 6,10 6,10 6,00 6,07
Eliminado por
nota

22 Laisa Forte Cavalcante Ampla concorrência 8 52 --- 8,50 8,10 8,50 8,37 Aprovado

147
Paulo Germano Barrozo de
Albuquerque

Ampla concorrência 8 55 --- 8,70 8,50 8,70 8,63 Aprovado

46
Vilkiane Natercia Malherme
Barbosa

Ampla concorrência 8 57 --- 9,50 9,50 9,80 9,60 Aprovado

Setor 9 - Fundamentos Psicológicos da Educação - FACEDI – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

180 Camila Ribeiro de Oliveira Ampla concorrência 9 53 --- 8,10 7,60 7,50 7,73 Aprovado

155 Ulyane Vieira Gomes Ampla concorrência 9 53 --- 7,20 7,80 7,90 7,63 Aprovado

Setor 10 - Didática, currículo e prática de ensino. - FAEC – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

73
Antonia Valbenia Aurelio Rosa
Rodrigues

Ampla concorrência 10 51 --- 7,50 7,40 7,50 7,47 Aprovado

Setor 11 - Fundamentos Psicológicos da Educação - FAEC – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

53 Candidato de pedido 53 Ampla concorrência 11 42 1,6 7,00 6,40 6,40 6,60
Eliminado por
nota

188 Mayara Ruth Nishiyama Soares Ampla concorrência 11 51 --- 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado

92 Roniel Sousa Damasceno Ampla concorrência 11 57 --- 9,00 8,90 8,90 8,93 Aprovado

Setor 12 - Fundamentos Filosóficos da Educação - FAFIDAM – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

39 Antonio Alcazar Neto Ampla concorrência 12 45 1,0 7,30 7,70 7,70 7,57 Aprovado

80 Marcelo Goncalves Santos Ampla concorrência 12 59 --- 8,40 8,30 8,70 8,47 Aprovado

Setor 13 - Física básica 1- Mecânica e Termodinâmica - FECLESC – Vagas: Cota racial (1); Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

86 Candidato de pedido 86 Ampla concorrência 13 57 --- 5,50 5,00 5,40 5,30
Eliminado por
nota

18 Jose Souto Sarmento Ampla concorrência 13 58 --- 7,80 7,60 7,60 7,67 Aprovado

Setor 14 - Educação infantil - FECLESC – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

57
Francisca Lusmaia Alves
Mangeth

Ampla concorrência 14 51 --- 7,00 7,00 7,00 7,00 Aprovado

34 Josiane do Nascimento da Silva Ampla concorrência 14 53 --- 8,00 8,00 8,00 8,00 Aprovado

56 Nara Lucia Gomes Lima Ampla concorrência 14 55 --- 8,90 8,90 8,90 8,90 Aprovado

200 Rayane Maria Laurentino Silva Ampla concorrência 14 59 --- 8,10 7,90 7,90 7,97 Aprovado

Setor 15 - Ensino de língua inglesa e literatura - FECLI – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

88
Francisco Denilson de Sousa
Alves

Ampla concorrência 15 57 --- 8,00 8,30 8,40 8,23 Aprovado

Setor 16 - Literatura - FECLI – Vagas: Ampla concorrência (1)

Pedido Nome Segmento Cód
Duração da
Aula (min)

Redução
de Nota

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média Resultado

44 Andreza da Silva Ferreira Ampla concorrência 16 50 --- 7,50 7,00 8,00 7,50 Aprovado

134
Will Wanderkelly de Freitas
Ribeiro

Ampla concorrência 16 52 --- 9,30 9,10 9,00 9,13 Aprovado

••• ••• •••